
    

A T O S   D O   P O D E R   E X E C U T I V O

ANO 09 • Nº 642 • Barra do Piraí, 25 de Abril de 2013 •  R$ 0,50

GOVERNO LEI MUNICIPAL Nº 2185 DE 18 DE ABRIL 
DE 2013

Ementa: “Autoriza abertura de crédito adicional 
especial no orçamento vigente e dá outras 
correlatas providências”.

A Câmara Municipal de Barra do Piraí aprova e 
eu sanciono a seguinte Lei:

Artigo 1º - Fica o Chefe do Poder Executivo 
autorizado a abrir, na lei orçamentária em vigor, 
Crédito Adicional Especial no valor de R$ 
549.866,76 (Quinhentos e quarenta e nove mil, 
oitocentos e sessenta e seis reais e setenta e 
seis centavos) para atender as despesas na 
forma do detalhamento disposto no anexo I.

Artigo 2º - Os recursos necessários à execução 
do Crédito Adicional Especial decorrerão do 
Superávit Financeiro, verificado nas receitas 

pertinentes à Fonte de Recurso 0026 – Bloco 
de Investimento da Rede SUS, na forma do 
anexo II no valor total de R$ 549.866,76 
(Quinhentos e quarenta e nove mil oitocentos e 
sessenta e seis reais e setenta e seis 
centavos).

Artigo 3º - Esta lei entra em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se as disposições em 
contrário.

GABINETE DO PREFEITO, 18 DE ABRIL DE 
2013.

ESPEDITO MONTEIRO DE ALMEIDA
Prefeito em exercício

Mensagem nº 005/GP/2013
Projeto de Lei nº 053/2013
Autor: Executivo Municipal

DECRETO Nº 046 DE 16 DE ABRIL DE 
2013.

“DISPÕE SOBRE A REGULAMENTAÇÃO 
DA   SECRETARIA   MUNICIPAL       DE

ESPORTES NO ORÇAMENTO VIGENTE,
E DÁ OUTRAS CORRELATAS

PROVIDÊNCIAS”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO 
PIRAI, usando de suas atribuições legais que 
lhe confere a Lei Municipal Nº. 2152 de 17 de 
outubro de 2012.

DECRETA:

Artigo 1º - Fica regulamentada as dotações 
orçamentárias na Lei de meios em vigor (LOA) 
da Secretaria Municipal de Esportes, 
subordinada diretamente ao Chefe do Poder 
Executivo Municipal, tendo como objetivos 
planejar, coordenar e executar as ações 
referentes à atividades esportivas e de lazer do 
Município de Barra do Piraí – RJ.

Artigo 2º - Este Decreto entrará em vigor na 
data de sua publicação.

Artigo 3º - Revogam-se as disposições legais 
em contrário.

GABINETE DO PREFEITO, 16 DE ABRIL DE 
2013.

ESPEDITO MONTEIRO DE ALMEIDA
PREFEITO EM EXERCÍCIO

SEPLAN\ACL

ANEXO  I  

 
FUNDO MUN IC IPAL DE SAÚ DE D E BAR RA DO PIRAÍ 

CRIAR  

D ESCRIÇÃO D O ELEMENT O SUPLEM ENT AR ANULAR 

 

30.04.10 .301.0020.3 .022 Invest imento  –  Estruturação da  A ten ção Básica   
3.3.90.30.99.00 .00 .00 .0026  Outros Mate ria is de Consumo R$ 7 .000,00   
3.3.90.39.99.00 .00 .00 .0026  Outros Serviços de  Pessoa  Jur íd ica  R$  300,00    
3.3.90.93.00.00 .00 .00 .0026  Indenizações e Restitu ições R$ 1 .000,00   
4.4.90.52.34.00 .00 .00 .0026  Máqu inas, Utensílios e  

Equ ipam entos Dive rsos R$  221.256 ,76    
4.4.90.52.48.00 .00 .00 .0026  Veícu los Diversos R$  90 .000,00    

   
30.04.10 .302.0020.3 .023 Invest imento  –  Estruturação da  A ten ção Especializad a  

3.3.90.39.99.00 .00 .00 .0026  Outros Serviços de  Pessoa  Jur íd ica  R$  500,00    
3.3.90.93.00.00 .00 .00 .0026  Indenizações e Restitu ições R$ 1 .000,00   
4.4.90.52.99.00 .00 .00 .0026  Outros Equ ipamentos e  Mate ria is 

Permanentes  R$  228.810 ,00    
  

TOTAL R$ 549.866 ,76    
 



02

Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 07 • Nº 510 • 02 de Dezembro de 2011 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.brBoletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 09 • Nº 642 • 25 de Abril de 2013 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br 

E X P E D I E N T EE X P E D I E N T E
BOLETIM DA BARRA

Órgão Oficial da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí
Secretaria Municipal de Governo
Assessor de Comunicação Social

Jornalista Responsável:
Gustavo Rodrigo da Graça Rodrigues -  17766 MTB

Impressão: R.G.B. Moura Serv. Gráficos Ltda.

PODER EXECUTIVO
Prefeito

ESPEDITO MONTEIRO DE ALMEIDA

Secretário Municipal de Governo 
GUSTAVO RODRIGO DA GRAÇA RODRIGUES

Procurador Geral do Município

Secretário Municipal de Administração

Secretário Municipal de Fazenda
FRANCISCO CRUZ DE OLIVEIRA

Secretário Municipal de Planejamento e Coordenação
PAULO ROBERTO COSTA DE OLIVEIRA

Secretária Municipal de Assistência Social
ROSIMAR DE LOURDES BENÍCIO

Secretário Municipal de Obras Públicas
WALACE NÓBREGA FONSECA

Secretario Municipal de Água e Esgoto
ADALBERTO DE OLIVEIRA

Secretário Municipal de Serviços Públicos
CLEBER BEZERRA DA SILVA

Secretário Municipal de Saúde
SHEILA RODRIGUES DIAS FILGUEIRA

Secretária Municipal de Educação
CARLOS ROBERTO FERREIRA

Secretário Municipal de Trabalho e Desenvolvimento Econômico
ROBERTO MONZO FILHO

Secretaria Municipal de Turismo, Cultura
Desporto e Lazer

ROSANGELA ABBUD FERNANDEZ SILVA

Consultor Jurídico
LUIZ FERNANDO TARANTO

Secretaria Municipal de Recursos Humanos
ROBERTO GOMES NOGUEIRA

Secretaria Municipal do Ambiente
MADALENA SOFIA ÁVILA CARDOSO DE OLIVEIRA

Secretaria Municipal de Agricultura
JOSÉ CARLOS  FADUL ABRANTES

Secretario Municipal de Cidadania e Ordem Pública
ANTONIO CARLOS ELIAS

Secretario Especial de Inovação e Tecnologia da Informação
EMERSON DE SOUZA LIMA

Secretario Municipal do Complexo Califórnia
PAULO CEZAR VIEIRA DE ALMEIDA FILHO

Secretario Municipal de Habitação
DALCI DOMINGOS LEAL DIMA JÚNIOR

Diretor do Fundo de Previdência
ROBERTO BICHARA DE MELLO

Controlador Geral do Município
CARLOS HENRIQUE DE SOUZA MATTOS

Controlador Geral da Saúde

PODER LEGISLATIVO
Mesa Executiva

José Luiz de Brum Sabença
Presidente

Tiago Felipe Ponciano Soares 
2º Vice Presidente

Joel de Freitas Tinoco
3º Vice Presidente

Pedro Fernando de Souza Alves
1º Secretário

Rafael Santos Couto 
2º Secretário

Vereadores
Francisco José Barbosa Leite

Gustavo de Carvalho Horta Jardim

PATRÍCIA TEREZINHA RABELLO COELHO FONSECA

Agostinho Pereira dos Santos
Genancy Francisquini
Jair Ferreira Borges

José Ernesto Magiole
Nedino Pereira de Carvalho

Paulo Rogério de Oliveira Ganem
Valdecir Groetares Pegas
Damião Groetares Pegas 



03

LEI MUNICIPAL Nº 2186 DE 18 DE 
ABRIL DE 2013

Ementa: “Autoriza abertura de crédito 
adicional especial no orçamento vigente e 
dá outras correlatas providências”.

A Câmara Municipal de Barra do Piraí 
aprova e eu sanciono a seguinte Lei:

Artigo 1º - Fica o Chefe do Poder Executivo 
autorizado a abrir, na lei orçamentária em 

vigor, Crédito Adicional Especial no valor de 
R$ 90.000,00 (NOVENTA MIL REAIS) para 
atender as despesas na forma do 
detalhamento disposto no anexo II.

Artigo 2º - Os recursos necessários à 
execução deste Crédito Adicional 
Suplementar decorrerão da anulação total 
ou parcial das dotações consideradas na 
vigente Lei de Meios na forma do 
detalhamento disposto no anexo I.

Artigo 3º - Esta lei entra em vigor na data de 
sua publ icação, revogando-se as 
disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO, 18 DE ABRIL 
DE 2013.

ESPEDITO MONTEIRO DE ALMEIDA
Prefeito em exercício

Mensagem nº 006/GP/2013
Projeto de Lei nº 054/2013
Autor: Executivo Municipal

   ANEXO I 

 

FUN DO M UNICIPAL DE SAÚDE DE B ARR A DO P IR AÍ 

ANULAR  

D ESCRIÇÃO D O ELEMENT O SU PLEMEN TAR  ANU LAR 

 

30.04.10 .301.0020.2 .958 Invest imento  –  Unidades  B ás icas de  Saúde –  U BS s   
4.4.90.51.00.00 .00 .00 .0026  Obras e  Insta lações  R$ 2 .200,00  60  

   
30.04.10 .122.0020.2 .961 Manutenção da  U nid ade   

3.1.90.11.00.00 .00 .00 .0000  Vencimentos e  Van tagens  Fixas – 
Pessoal  Civil  R$  20 .000 ,00  4  

   
30.04.10 .303.0020.2 .971 Assis tên cia Farmacêut ica  –  Farmácia B ás ica   

3.3.90.32.00.00 .00 .00 .0024  Mater ial  de Distr ibu ição Gra tuita   R$  67 .800 ,00  198 
  

TOTAL  R$ 90 .000 ,00   
 

Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 07 • Nº 510 • 02 de Dezembro de 2011 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.brBoletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 09 • Nº 642 • 25 de Abril de 2013 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br 



04

PORTARIA Nº 631/2013.

ESPEDITO MONTEIRO DE ALMEIDA, 
Prefeito em exercício no Município de Barra 
do Piraí, no uso de suas atribuições legais e 
constitucionais,

RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAR, a partir desta data, 
FLÁVIO DE ANDRADE CAMERANO, do 
Cargo em Comissão de Subprocurador, 
para o qual fora nomeado através da 
Portaria nº 021/2013.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor com a 
sua  a f i xação ,  f ace  a  u rgênc ia ,  
independentemente de sua publicação, 
que deverá ocorrer no interregno legal.

GABINETE DO PREFEITO, 17 DE ABRIL 
DE 2013

ESPEDITO MONTEIRO DE ALMEIDA
Prefeito em exercício

smg/ebmp

PORTARIA Nº 632/2013.

ESPEDITO MONTEIRO DE ALMEIDA, 
Prefeito em exercício no Município de Barra 
do Piraí, no uso de suas atribuições legais e 
constitucionais,

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR, de acordo com o artigo 
42, inciso I da Lei Municipal nº 326 de 
28/04/97 c/c Lei Municipal nº 1576 de 15 de 
outubro de 2009, RUTH MARIA PERES DE 
OLIVEIRA, para ocupar o Cargo em 
Comissão de Subprocurador, Grupo I, 
Direção e Assessoramento Superior DAS-
100, Código DAS-101, Nível DAS-5, do 
Quadro Permanente da Procuradoria Geral 
do Município, a partir desta data.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor com a 
sua  a f i xação ,  f ace  a  u rgênc ia ,  
independentemente de sua publicação, 
que deverá ocorrer no interregno legal.

GABINETE DO PREFEITO, 17 DE ABRIL 
DE 2013

ESPEDITO MONTEIRO DE ALMEIDA
Prefeito em exercício

smg/ebmp

PORTARIA Nº 633/2013.

ESPEDITO MONTEIRO DE ALMEIDA, 
Prefeito em exercício no Município de Barra 
do Piraí, no uso de suas atribuições legais e 
constitucionais,

RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAR, a partir desta data, 
HEITOR FAVIERI NETO, do Cargo em 
Comissão de Consultor Jurídico, da 
estrutura do Gabinete do Prefeito, para o 
qual fora nomeado através da Portaria nº 
456/2013.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor com a 
sua  a f i xação ,  f ace  a  u rgênc ia ,  
independentemente de sua publicação, 
que deverá ocorrer no interregno legal.

GABINETE DO PREFEITO, 17 DE ABRIL 
DE 2013

ESPEDITO MONTEIRO DE ALMEIDA
Prefeito em exercício

smg/ebmp

PORTARIA Nº 634/2013.

ESPEDITO MONTEIRO DE ALMEIDA, 
Prefeito em exercício no Município de Barra 
do Piraí, no uso de suas atribuições legais e 
constitucionais,

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR, de acordo com o artigo 
42, inciso I, da Lei Municipal nº 326 de 
28/04/97 c/c o § 1º do artigo 2º e artigo 3º da 
Lei Municipal nº 1576 de 15 de outubro de 
2009, o Advogado LUIZ FERNANDO 
TARANTO – OAB-RJ 5758-D, para o Cargo 
em Comissão de Consultor Jurídico, Grupo 
I, Direção e Assessoramento Superior 
DAS-100, Código DAS-101, Nível APM, do 
Quadro Permanente do Gabinete do 
Prefeito, a partir desta data.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor com a 
sua  a f i xação ,  f ace  a  u rgênc ia ,  
independentemente de sua publicação, 
que deverá ocorrer no interregno legal.

GABINETE DO PREFEITO, 17 DE ABRIL 
DE 2013

ESPEDITO MONTEIRO DE ALMEIDA
Prefeito em exercício

smg/ebmp

PORTARIA Nº 635/2013.

ESPEDITO MONTEIRO DE ALMEIDA, Prefeito 
em exercício no Município de Barra do Piraí, no 
uso  de  suas  a t r i bu i ções  l ega i s  e  
constitucionais,

RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAR, a partir desta data, 
HEITOR FAVIERI FILHO, do Cargo em 
Comissão de Procurador Geral do Município, 
para o qual fora nomeado através da Portaria nº 
457/2013.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor com a sua 
afixação, face a urgência, independentemente 
de sua publicação, que deverá ocorrer no 
interregno legal.

GABINETE DO PREFEITO, 17 DE ABRIL DE 
2013

ESPEDITO MONTEIRO DE ALMEIDA
Prefeito em exercício

smg/ebmp

PORTARIA Nº 636/2013.

ESPEDITO MONTEIRO DE ALMEIDA, Prefeito 
em exercício no Município de Barra do Piraí, no 
uso  de  suas  a t r i bu i ções  l ega i s  e  
constitucionais,
 
RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR, de acordo com o artigo 42, 
inciso I, da Lei Municipal nº 326 de 28/04/97 c/c 
o § 1º do artigo 2º e artigo 3º da Lei Municipal nº 
1576 de 15 de outubro de 2009, o Advogado 
RAPHAEL COSTA TAVARES – OAB-RJ 
168.585, para o Cargo em Comissão de 
Procurador Geral do Município, Nível APM, do 
Quadro Permanente, a partir desta data.

Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 07 • Nº 510 • 02 de Dezembro de 2011 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.brBoletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 09 • Nº 642 • 25 de Abril de 2013 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br 



05

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor com a sua 
afixação, face a urgência, independentemente 
de sua publicação, que deverá ocorrer no 
interregno legal.

GABINETE DO PREFEITO, 17 DE ABRIL DE 
2013.

ESPEDITO MONTEIRO DE ALMEIDA
Prefeito em exercício

Smg/ebmp

PORTARIA Nº 637/2013.

ESPEDITO MONTEIRO DE ALMEIDA, Prefeito 
em exercício no Município de Barra do Piraí, no 
uso  de  suas  a t r i bu i ções  l ega i s  e  
constitucionais,
 
RESOLVE:

Art. 1º - Re-ratificar a Portaria nº 538/2013, de  
08 de março de 2013, que constituiu Comissão 
Especial de Inquérito, substituindo o Dr. 
HEITOR FAVIERI NETO pelo Dr.  RAPHAEL 
COSTA TAVARES, conforme solicitação feita 
pelo Presidente da Comissão Especial de 
Inquérito,  através do Memorando nº  001/2013 
de 17/04/2013.

 Art. 2º - A presente portaria passa a fazer parte 
integrante e complementar da Portaria nº 
538/2013 de 17/04/2013.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta data 
com afixação, revogando-se as disposições em 
contrário, independentemente de sua 
publicação que deverá ocorrer no interregno 
legal.

Art .  4º -  AFIXE-SE, REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO, 17 DE ABRIL DE 
2013.

ESPEDITO MONTEIRO DE ALMEIDA
Prefeito em exercício

Smg/ebmp

PORTARIA Nº 638/2013.

ESPEDITO MONTEIRO DE ALMEIDA, Prefeito 
em exercício no Município de Barra do Piraí, no 
uso  de  suas  a t r i bu i ções  l ega i s  e  
constitucionais,

RESOLVE:

DESIGNAR de acordo com o artigo 42, inciso II 
da Lei Municipal nº 326 de 28/04/97 c/c Lei 
Municipal nº 1576 de 15 de outubro de 2009, 
RONALDO DA SILVEIRA MACHADO, para 
exercer a função de confiança de Chefe da 
Divisão de Coleta de Lixo, Grupo I, Direção e 
Assistência Intermediária DAÍ-200, Código 
DAÍ-201, Nível DAÍ-4, do Quadro Permanente 
da Secretaria Municipal de Serviços Públicos, a 
partir desta data.

GABINETE DO PREFEITO, 17 DE ABRIL DE 
2013

ESPEDITO MONTEIRO DE ALMEIDA
Prefeito em exercício

smg/ebmp

PORTARIA Nº 639/2013.

ESPEDITO MONTEIRO DE ALMEIDA, Prefeito 
em exercício de Barra do Piraí, Estado do Rio 
de Janeiro, no uso de suas atribuições legais e 
Constitucionais,

RESOLVE:

EXONERAR, a partir de 12/04/2013, LUDIMILA 
LAUDANO MANIS MARTINS, do Cargo em 
Comissão de Coordenador Plantonista 
Socorrista, da estrutura da Secretaria Municipal 
de Saúde – Pólo de Emergência para o qual 
fora nomeado através da Portaria nº 494/2013.

GABINETE DO PREFEITO, 17 DE ABRIL DE 
2013

ESPEDITO MONTEIRO DE ALMEIDA
 Prefeito em exercício

Memo nº 168/2013 - sms
Memo nº 51/2013 – sms - pólo

smg/ebmp

PORTARIA Nº 640/2013.

ESPEDITO MONTEIRO DE ALMEIDA, Prefeito 
em exercício no Município de Barra do Piraí, no 
uso  de  suas  a t r i bu i ções  l ega i s  e  
constitucionais,

RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAR, a partir desta data, 
G U S TAV O  R O D R I G O  D A G R A Ç A 

RODRIGUES, do Cargo em Comissão de 
Secretário Municipal de Governo, para o qual 
fora nomeado através da Portaria nº 015/2013.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor com a sua 
afixação, face a urgência, independentemente 
de sua publicação, que deverá ocorrer no 
interregno legal.

GABINETE DO PREFEITO, 17 DE ABRIL DE 
2013

ESPEDITO MONTEIRO DE ALMEIDA
Prefeito em exercício

smg/ebmp

PORTARIA Nº 641/2013.

ESPEDITO MONTEIRO DE ALMEIDA, Prefeito 
em exercício de Barra do Piraí, Estado do Rio 
de Janeiro, no uso de suas atribuições legais e 
Constitucionais,

RESOLVE:

EXONERAR, a partir de 12/04/2013, BRUNA 
LAUDANO MANIS MARTINS, do Cargo em 
Comissão de Coordenador Plantonista 
Socorrista, da estrutura da Secretaria Municipal 
de Saúde – Pólo de Emergência para o qual 
fora nomeado através da Portaria nº 493/2013.

GABINETE DO PREFEITO, 17 DE ABRIL DE 
2013

ESPEDITO MONTEIRO DE ALMEIDA
Prefeito em exercício

Memo nº 169/2013 - sms
Memo nº 50/2013 – sms - pólo

smg/ebmp

PORTARIA Nº 642/2013

ESPEDITO MONTEIRO DE ALMEIDA, Prefeito 
em exercício de Barra do Piraí, Estado do Rio 
de Janeiro, no uso de suas atribuições legais e 
Constitucionais,

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR, a partir desta data, de 
acordo com o artigo 42, inciso I da Lei Municipal 
nº 326 de 28/04/97 c/c Lei Municipal nº 1576 de 
15 de outubro de 2009 e Decreto nº 106 de 03 
de novembro de 2009, RAFAEL SANTOS 
COUTO, para ocupar o Cargo em Comissão de 

Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 07 • Nº 510 • 02 de Dezembro de 2011 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.brBoletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 09 • Nº 642 • 25 de Abril de 2013 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br 



06

Secretário Municipal de Governo, Nível APM, 
do Quadro Permanente.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data 
com afixação, independentemente de sua 
publicação que deverá ocorrer no interregno 
legal, revogando-se as disposições em 
contrário.

REGISTRE-SE, AFIXE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO, 17 DE ABRIL DE 
2013.

ESPEDITO MONTEIRO DE ALMEIDA
Prefeito em exercício

Smg/ebmp

PORTARIA Nº 643/2013.

ESPEDITO MONTEIRO DE ALMEIDA, Prefeito 
em exercício de Barra do Piraí, Estado do Rio 
de Janeiro, no uso de suas atribuições legais e 
Constitucionais,

RESOLVE:

EXONERAR, a partir de 13/04/2013, RAFAEL 
TAVARES PELETEIRO FENTANES, do Cargo 
em Comissão de Coordenador Plantonista 
Socorrista, da estrutura da Secretaria Municipal 
de Saúde – Pólo de Emergência para o qual 
fora nomeado através da Portaria nº 579/2013.

GABINETE DO PREFEITO, 18 DE ABRIL DE 
2013

ESPEDITO MONTEIRO DE ALMEIDA
 Prefeito em exercício

Memo nº 170/2013 - sms
Memo nº 54/2013 – sms - pólo

smg/ebmp

PORTARIA Nº 644/2013. 

Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do 
Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições 
legais e Constitucionais,

RESOLVE:

NOMEIA, a partir desta data, de acordo com o 
artigo 42, inciso I da Lei Municipal nº 326 de 
28/04/97 c/c Lei Municipal nº 2152, de 17 de 
outubro de 2012, LEONARDO MARTINS 

DINELLI, para ocupar o Cargo em Comissão de 
Secretário Municipal de Esportes, Nível APM, 
do Quadro Permanente.

REGISTRE-SE,  PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE

GABINETE DO PREFEITO, 18 DE ABRIL DE 
2013

ESPEDITO MONTEIRO DE ALMEIDA
Prefeito em exercício

smg/ebmp

PORTARIA Nº 645/2013.

ESPEDITO MONTEIRO DE ALMEIDA, Prefeito 
em exercício de Barra do Piraí, Estado do Rio 
de Janeiro, no uso de suas atribuições legais e 
Constitucionais,

RESOLVE:

EXONERAR, a partir desta data, ADALBERTO 
DE OLIVEIRA, do Cargo de Secretário 
Municipal de Água e Esgoto, para o qual fora 
nomeado através da Portaria nº 009/2013.

GABINETE DO PREFEITO, 18 DE ABRIL DE 
2013.

ESPEDITO MONTEIRO DE ALMEIDA
 Prefeito em exercício

smg/ebmp

PORTARIA Nº 646/2013.

ESPEDITO MONTEIRO DE ALMEIDA, Prefeito 
em exercício de Barra do Piraí, Estado do Rio 
de Janeiro, no uso de suas atribuições legais e 
Constitucionais,

RESOLVE:

EXONERAR, a partir desta data, JORGE 
LEÔNIDAS DOS SANTOS JESUS, do Cargo 
de Diretor da Divisão de Bandas Marciais de 
Música e Fanfarras, para o qual fora nomeado 
através da Portaria nº 491/2013.

GABINETE DO PREFEITO, 18 DE ABRIL DE 
2013.

ESPEDITO MONTEIRO DE ALMEIDA
 Prefeito em exercício

smg/ebmp

PORTARIA Nº 647/2013.

ESPEDITO MONTEIRO DE ALMEIDA, 
Prefeito em exercício de Barra do Piraí, 
Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais e Constitucionais,

RESOLVE:

NOMEAR, de acordo com o artigo 42, inciso 
I da Lei Municipal nº 326 de 28/04/97 c/c o § 
1º do artigo 2º e artigo 3º da Lei Municipal nº 
1576 de 15 de outubro de 2009 e Lei 
Municipal nº 1766 de 16 de novembro de 
2010, DANIELLE CARDOZO BACKER, 
para  o  Cargo em Comissão de 
Coordenador Plantonista Socorrista, Grupo 
I, Direção e Assessoramento Superior 
DAS-100, Código DAS-101, Nível DAS-5, 
do Quadro Permanente da Secretaria 
Municipal de Saúde – Pólo de Emergência, 
a partir de 01/04/2013.

GABINETE DO PREFEITO, 18 DE ABRIL 
DE 2013

ESPEDITO MONTEIRO DE ALMEIDA
 Prefeito em exercício

Memo nº 172/2013 - sms
Memo nº 53/2013 – sms - pólo

smg/ebmp

PORTARIA Nº 648/2013.

ESPEDITO MONTEIRO DE ALMEIDA, 
Prefeito em exercício de Barra do Piraí, 
Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais e Constitucionais,

RESOLVE:

NOMEAR, de acordo com o artigo 42, inciso 
I da Lei Municipal nº 326 de 28/04/97 c/c o § 
1º do artigo 2º e artigo 3º da Lei Municipal nº 
1576 de 15 de outubro de 2009 e Lei 
Municipal nº 1766 de 16 de novembro de 
2010, LARISSA MATTIOLI GUEDES, para 
o Cargo em Comissão de Coordenador 
Plantonista Socorrista, Grupo I, Direção e 
Assessoramento Superior DAS-100, 
Código DAS-101, Nível DAS-5, do Quadro 
Permanente da Secretaria Municipal de 
Saúde – Pólo de Emergência, a partir de 

Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 07 • Nº 510 • 02 de Dezembro de 2011 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.brBoletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 09 • Nº 642 • 25 de Abril de 2013 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br 



07

04/04/2013.

GABINETE DO PREFEITO, 18 DE ABRIL 
DE 2013

ESPEDITO MONTEIRO DE ALMEIDA
 Prefeito em exercício

Memo nº 171/2013 - sms
Memo nº 52/2013 – sms - pólo

smg/ebmp

PORTARIA Nº 649/2013.

ESPEDITO MONTEIRO DE ALMEIDA, 
Prefeito em exercício de Barra do Piraí, 
Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais e Constitucionais,

RESOLVE:

NOMEAR, de acordo com o artigo 42, inciso 
I da Lei Municipal nº 326 de 28/04/97 c/c o § 
1º do artigo 2º e artigo 3º da Lei Municipal nº 
1576 de 15 de outubro de 2009 e Lei 
Municipal nº 1766 de 16 de novembro de 
2010, FÁBIO DE OLIVEIRA BORGES, para 
o Cargo em Comissão de Coordenador 
Plantonista Socorrista, Grupo I, Direção e 
Assessoramento Superior DAS-100, 
Código DAS-101, Nível DAS-5, do Quadro 
Permanente da Secretaria Municipal de 
Saúde – Pólo de Emergência, a partir de 
28/03/2013.

GABINETE DO PREFEITO, 18 DE ABRIL 
DE 2013

ESPEDITO MONTEIRO DE ALMEIDA
Prefeito em exercício

Memo nº 160/2013 - sms
Memo nº 49/2013 – sms - pólo

smg/ebmp

PORTARIA Nº 650/2013.

ESPEDITO MONTEIRO DE ALMEIDA, 
Prefeito em exercício de Barra do Piraí, 
Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais e Constitucionais,

RESOLVE:

NOMEAR de acordo com o artigo 42, inciso 
I da Lei Municipal nº 326 de 28/04/97 c/c Lei 
Municipal nº 1576 de 15 de outubro de 2009 
e Decreto nº 018 de 03 de março de 2010, 
JORGE LEÔNIDAS DOS SANTOS 
JESUS, para ocupar o Cargo em Comissão 
de Secretário Municipal de Água e Esgoto, 
Nível APM, do Quadro Permanente, a partir 
desta data.

 
GABINETE DO PREFEITO, 18 DE ABRIL 

DE 2013.

ESPEDITO MONTEIRO DE ALMEIDA
 Prefeito em exercício

smg/ebmp

PORTARIA Nº 651/2013.

ESPEDITO MONTEIRO DE ALMEIDA, 
Prefeito em exercício de Barra do Piraí, 
Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais e Constitucionais,

RESOLVE:

NOMEAR, de acordo com o artigo 42, inciso 
I da Lei Municipal nº 326 de 28/04/97 c/c Lei 
Municipal nº 1576 de 15 de outubro de 2009 
e Decreto nº 18 de 03 de março de 2010, 
ELIANE SIQUEIRA DIAS DA SILVA, para o 
Cargo em Comissão de Coordenador 
Especial de Obras Públicas, Grupo I, 
Direção e Assessoramento Superior DAS-
100, Código DAS-101, Nível DAS-5, do 
Quadro Permanente da Secretaria 
Municipal de Obras Públicas, a partir desta 
data.

 

GABINETE DO PREFEITO, 19 DE ABRIL 
DE 2013.

ESPEDITO MONTEIRO DE ALMEIDA
 Prefeito em exercício

smg/ebmp

PORTARIA Nº 652/2013.

ESPEDITO MONTEIRO DE ALMEIDA, 
Prefeito em exercício de Barra do Piraí, 
Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais e Constitucionais,

RESOLVE:

EXONERAR, a partir de 15/04/2013, 
PAULO CESAR VIEIRA DE ALMEIDA 
FILHO, do Cargo de Secretário Municipal 
da Califórnia e São José do Turvo, para o 
qual fora nomeado através da Portaria nº 
403/2013.

GABINETE DO PREFEITO, 19 DE ABRIL 
DE 2013.

ESPEDITO MONTEIRO DE ALMEIDA
Prefeito em exercício

smg/ebmp

PORTARIA Nº 653/2013.

ESPEDITO MONTEIRO DE ALMEIDA, 
Prefeito em exercício de Barra do Piraí, 
Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais e Constitucionais,

RESOLVE:

EXONERAR, a partir de 15/04/2013, do 
Cargo de Diretor do Departamento de 
Apoio Administrativo, JULIO CESAR 
COUTINHO, da estrutura da Secretaria 
Municipal do Complexo Califórnia e São 
José do Turvo, para o qual fora nomeado 
através da Portaria nº 404/2013.

GABINETE DO PREFEITO, 19 DE ABRIL 
DE 2013.

ESPEDITO MONTEIRO DE ALMEIDA
Prefeito em exercício

smg/ebmp

PORTARIA Nº 654/2013.

ESPEDITO MONTEIRO DE ALMEIDA, 
Prefeito em exercício de Barra do Piraí, 
Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais e Constitucionais,

Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 07 • Nº 510 • 02 de Dezembro de 2011 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.brBoletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 09 • Nº 642 • 25 de Abril de 2013 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br 



08

RESOLVE:

EXONERAR, a partir de 15/04/2013, 
ROSEMERE DA CRUZ VALVA, do Cargo 
de Diretor da Divisão de Limpeza Urbana, 
da estrutura da Secretaria Municipal da 
Califórnia e São José do Turvo, para o qual 
fora nomeado através da Portaria nº 
464/2013.

GABINETE DO PREFEITO, 19 DE ABRIL 
DE 2013.

ESPEDITO MONTEIRO DE ALMEIDA
Prefeito em exercício

smg/ebmp

PORTARIA Nº 655/2013.

ESPEDITO MONTEIRO DE ALMEIDA, 
Prefeito em exercício de Barra do Piraí, 
Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais e Constitucionais,

RESOLVE:

EXONERAR, a partir de 15/04/2013, 
CARLOS ROBERTO DA SILVA ANDRADE, 
do Cargo de Diretor da Divisão de 
Administração, da estrutura da Secretaria 
Municipal da Califórnia e São José do 
Turvo, para o qual fora nomeado através da 
Portaria nº 406/2013.

GABINETE DO PREFEITO, 19 DE ABRIL 
DE 2013.

ESPEDITO MONTEIRO DE ALMEIDA
Prefeito em exercício

smg/ebmp

PORTARIA Nº 656/2013.

ESPEDITO MONTEIRO DE ALMEIDA, 
Prefeito em exercício de Barra do Piraí, 
Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais e Constitucionais,

RESOLVE:

EXONERAR, a partir de 15/04/2013, 

ANDERSON BRASIL DOS SANTOS, do 
Cargo de supervisor da Divisão de 
Administração, da estrutura da Secretaria 
Municipal da Califórnia e São José do 
Turvo, para o qual fora nomeado através da 
Portaria nº 570/2013.

GABINETE DO PREFEITO, 19 DE ABRIL 
DE 2013.

ESPEDITO MONTEIRO DE ALMEIDA
 Prefeito em exercício

smg/ebmp

PORTARIA Nº 657/2013.

ESPEDITO MONTEIRO DE ALMEIDA, 
Prefeito em exercício de Barra do Piraí, 
Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais e Constitucionais,

RESOLVE:

EXONERAR, a partir de 15/04/2013, JOSÉ 
LUIZ FERREIRA, do Cargo de Supervisor 
da Divisão de Região Administrativa – 23ª 
Região, da estrutura da Secretaria 
Municipal de Serviços Públicos, para o qual 
fora nomeado através da Portaria nº 
569/2013.

GABINETE DO PREFEITO, 19 DE ABRIL 
DE 2013.

ESPEDITO MONTEIRO DE ALMEIDA
 Prefeito em exercício

smg/ebmp

PORTARIA Nº 658/2013.

ESPEDITO MONTEIRO DE ALMEIDA, 
Prefeito em exercício de Barra do Piraí, 
Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais e Constitucionais,

RESOLVE:

EXONERAR, a partir de 15/04/2013, 
CRISTIANE KELI COUTINHO MATTOS, 
do Cargo de Supervisor da Divisão de 
Região Administrativa – 24ª Região, da 
estrutura da Secretaria Municipal de 

Serviços Públicos, para o qual fora 
nomeado através da Portaria nº 566/2013.

GABINETE DO PREFEITO, 19 DE ABRIL 
DE 2013.

ESPEDITO MONTEIRO DE ALMEIDA
 Prefeito em exercício

smg/ebmp

PORTARIA Nº 659/2013.

ESPEDITO MONTEIRO DE ALMEIDA, 
Prefeito em exercício de Barra do Piraí, 
Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais e Constitucionais,

RESOLVE:

NOMEAR, a partir de 15/04/2013, de 
acordo com o artigo 42, inciso I da Lei 
Municipal nº 326 de 28/04/97 c/c Lei 
Municipal nº 1576 de 15 de outubro de 
2009, GELSON SILVINO DA SILVA, para 
ocupar o Cargo em Comissão de Secretário 
Municipal do Complexo Califórnia e São 
José do Turvo, Nível APM, do Quadro 
Permanente.

GABINETE DO PREFEITO, 19 DE ABRIL 
DE 2013.

ESPEDITO MONTEIRO DE ALMEIDA
 Prefeito em exercício

smg/ebmp

PORTARIA Nº 660/2013.

ESPEDITO MONTEIRO DE ALMEIDA, 
Prefeito em exercício de Barra do Piraí, 
Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais e Constitucionais,

RESOLVE:

NOMEAR, a partir de 15/04/2013, de 
acordo com o artigo 42, inciso I da Lei 
Municipal nº 326 de 28/04/97 c/c Lei 
Municipal nº 1576 de 15 de outubro de 
2009, MACREI JUNIOR DE ANDRADE, 
para ocupar o Cargo em Comissão de 
Diretor do Departamento de Apoio 

Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 07 • Nº 510 • 02 de Dezembro de 2011 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.brBoletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 09 • Nº 642 • 25 de Abril de 2013 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br 



09

Administrativo, Grupo I, Direção e 
Assessoramento Superior DAS-100, 
Código DAS-101, Nível DAS-4, do Quadro 
Permanente da Secretaria Municipal do 
Complexo Califórnia e São José do Turvo.

GABINETE DO PREFEITO, 19 DE ABRIL 
DE 2013.

ESPEDITO MONTEIRO DE ALMEIDA
 Prefeito em exercício

smg/ebmp

PORTARIA Nº 661/2013.

ESPEDITO MONTEIRO DE ALMEIDA, 
Prefeito em exercício de Barra do Piraí, 
Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais e Constitucionais,

RESOLVE:

NOMEAR de acordo com o artigo 42, inciso 
I da Lei Municipal nº 326 de 28/04/97 c/c Lei 
Municipal nº 1576 de 15 de outubro de 
2009, SIDNEI SILVINO DA SILVA SOUZA, 
para ocupar o Cargo em Comissão de 
Diretor da Divisão de Limpeza Urbana, 
Grupo I, Direção e Assessoramento 
Superior DAS-100, Código DAS-101, Nível 
DAS-2, do Quadro Permanente da 
Secretaria Municipal do Complexo 
Califórnia e São José do Turvo, a partir de 
15/04/2013.

GABINETE DO PREFEITO, 19 DE ABRIL 
DE 2013.

ESPEDITO MONTEIRO DE ALMEIDA
 Prefeito em exercício

smg/ebmp

PORTARIA Nº 662/2013.

ESPEDITO MONTEIRO DE ALMEIDA, 
Prefeito em exercício de Barra do Piraí, 
Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais e Constitucionais,

RESOLVE:

NOMEAR de acordo com o artigo 42, inciso 
I da Lei Municipal nº 326 de 28/04/97 c/c Lei 
Municipal nº 1576 de 15 de outubro de 

2009, JOSÉ ANTONIO DA SILVA, para 
ocupar o Cargo em Comissão de Diretor da 
Divisão de Administração, Grupo I, Direção 
e Assessoramento Superior DAS-100, 
Código DAS-101, Nível DAS-2, do Quadro 
Permanente da Secretaria Municipal do 
Complexo Califórnia e São José do Turvo, a 
partir de 15/04/2013.

GABINETE DO PREFEITO, 19 DE ABRIL 
DE 2013.

ESPEDITO MONTEIRO DE ALMEIDA
 Prefeito em exercício

smg/ebmp

PORTARIA Nº 663/2013.

ESPEDITO MONTEIRO DE ALMEIDA, 
Prefeito em exercício de Barra do Piraí, 
Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais e Constitucionais,

RESOLVE:

NOMEAR de acordo com o artigo 42, inciso 
I da Lei Municipal nº 326 de 28/04/97 c/c Lei 
Municipal nº 1576 de 15 de outubro de 
2009, NÍVEA APARECIDA ALVES 
CAMPOS PEREIRA, para ocupar o Cargo 
em Comissão de Supervisor da Divisão de 
Administração, Grupo I, Direção e 
Assessoramento Superior DAS-100, 
Código DAS-101, Nível DAS-1, do Quadro 
Permanente da Secretaria Municipal do 
Complexo Califórnia e São José do Turvo, a 
partir de 15/04/2013.

GABINETE DO PREFEITO, 19 DE ABRIL 
DE 2013.

ESPEDITO MONTEIRO DE ALMEIDA
 Prefeito em exercício

smg/ebmp

PORTARIA Nº 664/2013.

ESPEDITO MONTEIRO DE ALMEIDA, 
Prefeito em exercício de Barra do Piraí, 
Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais e Constitucionais,

RESOLVE:

NOMEAR de acordo com o artigo 42, inciso 
I da Lei Municipal nº 326 de 28/04/97 c/c Lei 
Municipal nº 1576 de 15 de outubro de 
2009, MARLENE FONSECA BELAM, para 
ocupar o cargo de Supervisor da Divisão de 
Região Administrativa – 23ª Região, Grupo 
I, Direção e Assessoramento Superior 
DAS-100, Nível DAS-1 do Quadro 
Permanente da Secretaria Municipal de 
Serviços Públicos, a partir de 15/04/2013.

GABINETE DO PREFEITO, 19 DE ABRIL 
DE 2013.

ESPEDITO MONTEIRO DE ALMEIDA
 Prefeito em exercício

smg/ebmp

PORTARIA Nº 665/2013.

ESPEDITO MONTEIRO DE ALMEIDA, 
Prefeito em exercício de Barra do Piraí, 
Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais e Constitucionais,

RESOLVE:

NOMEAR de acordo com o artigo 42, inciso 
I da Lei Municipal nº 326 de 28/04/97 c/c Lei 
Municipal nº 1576 de 15 de outubro de 
2009, LILIAN DA FROTA VIEIRA para 
ocupar o cargo de Supervisor da Divisão de 
Região Administrativa – 24ª Região, Grupo 
I, Direção e Assessoramento Superior 
DAS-100, Nível DAS-1 do Quadro 
Permanente da Secretaria Municipal de 
Serviços Públicos, a partir de 15/04/2013.

GABINETE DO PREFEITO, 19 DE ABRIL 
DE 2013.

ESPEDITO MONTEIRO DE ALMEIDA
 Prefeito em exercício

smg/ebmp

EXTRATO DA ATA DO PREGÃO 
ELETRÔNICO N°020/2013

PROCESSO LICITATÓRIO N°1187/2013

MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ, DE 

ADMINISTRAÇÃO

Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 07 • Nº 510 • 02 de Dezembro de 2011 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.brBoletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 09 • Nº 642 • 25 de Abril de 2013 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br 



10

ACORDO COM AS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHES FORAM CONFERIDAS, EM 
CONFORMIDADE COM O RESULTADO 
DO PREGÃO ELETRÔNICO N°020/2013, 
D E V I D A M E N T E  H O M O L O G A D O ,  
RESOLVE, NOS TERMOS DA LEI 
MUNICIPAL 961, DE 30/08/2011,  
DECRETO MUNICIPAL N° 125 DE 
1911/2010, LEI NACIONAL 10520, DE 
1 7 0 7 / 2 0 0 2  E  R E G U L A M E N T O  
APROVADO PELO DECRETO FEDERAL 
5 . 4 5 0  D E  3 1 / 0 5 / 2 0 0 5 ,  L E I  

COMPLEMENTAR 123 DE 14/12/2006, 
BEM COMO SUBSIDIARIAMENTE PELAS 
DISPOSIÇÕES CONSTANTES DA LEI 
FEDERAL N° 8.666, DE 21 DE JUNHO DE 
1993 COM SUAS ALTERAÇÕES E DAS 
DEMAIS NORMAS LEGAIS APLICÁVEIS, 
PUBLICA O EXTRATO DA ATA DE 
REGISTRO DE PREÇOS ABAIXO 
CONSIGNADA.

ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS 
N°023/2013

EMPRESA – T TEIXEIRA DE LIMA JUNIOR 
ME, INSCRITA NO CNPJ/MF SOB O   N° 
32.519.647/0001-10.
OBJETO -  EVENTUAL CONTRATAÇÃO  
DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO 
DE SOM E ILUMINAÇÃO PARA EVENTOS 
DO MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ
PRAZO - 12 (DOZE) MESES.
R E C U R S O S  –  
20.20.23.695.0010.2.062.3.3.90.39.99.00.
00.00.0000.

Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 07 • Nº 510 • 02 de Dezembro de 2011 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.brBoletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 09 • Nº 642 • 25 de Abril de 2013 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br 



11

AMBIENTE

Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 07 • Nº 510 • 02 de Dezembro de 2011 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.brBoletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 09 • Nº 642 • 25 de Abril de 2013 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br 



12

Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 07 • Nº 510 • 02 de Dezembro de 2011 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.brBoletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 09 • Nº 642 • 25 de Abril de 2013 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br 



13

Edital nº014/2013

Madalena Sofia Avila Cardoso de Oliveira, 
Secretária Municipal do Ambiente, faz saber a 
todos que tiverem conhecimento deste Edital, 
que foi lavrada a Notificação Nº 161/2012 de 
24/09/2012 para Heraldo Assed Iunes, CPF 
153.638.137-34, anexa aos processos nº 
4916/2009, 35600/2011 e 16904/2012, a 
apresentar em até 30 dias projeto e ART do 
responsável técnico para execução de (a) 
projeto de captação de águas pluviais 
provenientes da vertente da área da 
A s s o c i a ç ã o  R u r a l  S u l  F l u m i n e n s e  
considerando que a descida dessas águas 
deverá ser feita no limite posterior do lote onde 
a residência nº 51 se encontra, e a condução 
dessas até a rede de drenagem do logradouro 
deverá ser feita pelo lote nº 66273, de vossa 
propriedade, localizado na Rua Hercílio Martins 
Confort, nº 23, bairro Química, nesta cidade; e 
(b) projeto de complementação do muro de 
contenção no trecho superior do talude, 
compreendendo assim todo o corte que foi 
realizado e desestabilizou o platô superior. 
Para constar lavrei o presente edital, para que 
surtam os devidos e legais efeitos.

Barra do Piraí, 18 de abril de 2013.

Madalena Sofia Avila Cardoso de Oliveira
Secretária Municipal do Ambiente

SMAmb/MSACO/tcos

Edital nº020/2013

Madalena Sofia Avila Cardoso de Oliveira, 
Secretária Municipal do Ambiente, faz saber a 
todos que tiverem conhecimento deste Edital, 
que foi lavrada a Notificação Nº 017/2013 de 
18/03/2013 para ANTUNES BACKER 
PROJETOS E INSTALAÇOES LTDA - ME, 
CNPJ 08.160.827/0001-74, situada à Av. 
Vereador Chequer Elias, 2001, Vila Helena, 
anexa ao processo nº 16.135/2012, a 
apresentar sua Licença Ambiental, reiterando a 
Notificação 0170/2011. Para constar lavrei o 
presente edital, para que surtam os devidos e 
legais efeitos.

Barra do Piraí, 22 de abril de 2013.

Madalena Sofia Avila Cardoso de Oliveira
Secretária Municipal do Ambiente

Edital nº 021/2013

Madalena Sofia Avila Cardoso de Oliveira, 
Secretária Municipal do Ambiente, faz saber a 
todos que tiverem conhecimento deste Edital, 
que foi lavrada a Notificação Nº 019/2013 de 
18/03/2013 para POSTO BELVEDERE DA 
BARRA, CNPJ 05.673.184/0001-74, situada à 
Rodovia Lúcio Meira – BR 393, s/n, Km 255.7, 
Belvedere, nesta, anexa ao processo nº 
02.877/2013, a apresentar em até 07 (sete) 
dias relatório sobre o derramamento de óleo 
ocorrido no dia 05/02/2013, bem como a 
Licença Ambiental e o Manifesto de Resíduos 
da empresa que realizou a aspiração do óleo. 
Para constar lavrei o presente edital, para que 
surtam os devidos e legais efeitos.

Barra do Piraí, 22 de abril de 2013.

Madalena Sofia Avila Cardoso de Oliveira
Secretária Municipal do Ambiente

Edital nº 022/2013

Madalena Sofia Avila Cardoso de Oliveira, 
Secretária Municipal do Ambiente, faz saber a 
todos que tiverem conhecimento deste Edital, 
que foi lavrada a Notificação Nº 213/2012 de 
14/12/2012 para LAIZE BARBOSA DA SILVA 
ME, CNPJ 10.625.011/0001-10, situada à Rua 
Professor José Costa, 119, Centro, nesta, 
anexa ao processo nº 04.533/2009, a 
apresentar a renovação da Licença Ambiental. 
Para constar lavrei o presente edital, para que 
surtam os devidos e legais efeitos.

Barra do Piraí, 22 de abril de 2013.

Madalena Sofia Avila Cardoso de Oliveira
Secretária Municipal do Ambiente

Edital nº 023/2013

Madalena Sofia Avila Cardoso de Oliveira, 
Secretária Municipal do Ambiente, faz saber a 
todos que tiverem conhecimento deste Edital, 
que foi lavrada a Notificação Nº 51/2013 de 
15/04/2013 para SVILI INDUSTRIAL LTDA- 
EPP, CNPJ 73.873.481/0001-13, situada à Rua 
Coronel Nóbrega, Química, nesta, anexa ao 
processo nº 05.282/2013, a apresentar em até 
07 (sete) dias úteis o relatório das medidas 
adotadas por ocasião do incêndio do tambor 
localizado em frente à empresa de massas e a 
destinação dada à areia contaminada. Para 
constar lavrei o presente edital, para que 
surtam os devidos e legais efeitos.

Barra do Piraí, 22 de abril de 2013.

Madalena Sofia Avila Cardoso de Oliveira
Secretária Municipal do Ambiente

Edital nº 024/2013

Madalena Sofia Avila Cardoso de Oliveira, 
Secretária Municipal do Ambiente, faz saber a 
todos que tiverem conhecimento deste Edital, 
que foi lavrada a Notificação Nº 54/2013 de 
15/04/2013 para S. O. FIGUEIREDO OFICINA 
DE LANTERNAGEM, CNPJ 07.545.207/0001-
90, situada à Rua Alfredo Mendes Pereira, 22, 
Belvedere, nesta, anexa ao processo nº 
04.080/2013, a apresentar em até 07 (sete) 
dias úteis a Licença Ambiental das atividades 
de lanternagem, funilaria, pintura, manutenção 
e reparação de veículos automotores. Para 
constar lavrei o presente edital, para que 
surtam os devidos e legais efeitos.

Barra do Piraí, 22 de abril de 2013.

Madalena Sofia Avila Cardoso de Oliveira
Secretária Municipal do Ambiente

Edital nº 025/2013

Madalena Sofia Avila Cardoso de Oliveira, 
Secretária Municipal do Ambiente, faz saber a 
todos que tiverem conhecimento deste Edital, 
que foi lavrada a Notificação Nº 208/2013 de 
19/03/2013 para M. L. M. MARQUES 
CERÂMICA ME, CNPJ 12.792.311/0001-10, 
situada à Rua Estevão Conrado de Almeida, 
380, Parque São Joaquim, nesta, anexa ao 
processo nº 139.759/2010, a apresentar em até 
07 (sete) dias úteis o documento que autorize a 
retirada de argila pelo proprietário ou que ateste 
a doação da mesma à empresa e a Licença 
Ambiental da extração de argila. Para constar 
lavrei o presente edital, para que surtam os 
devidos e legais efeitos.

Barra do Piraí, 22 de abril de 2013.

Madalena Sofia Avila Cardoso de Oliveira
Secretária Municipal do Ambiente

Edital nº 026/2013

Madalena Sofia Avila Cardoso de Oliveira, 
Secretária Municipal do Ambiente, faz saber a 
todos que tiverem conhecimento deste Edital, 
que foi lavrada a Notificação Nº 52/2013 de 
15/04/2013 para VILLAGE DAS ÁGUAS 
HOTELARIA LTDA, CNPJ 39.204.391/0001-

Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 07 • Nº 510 • 02 de Dezembro de 2011 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.brBoletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 09 • Nº 642 • 25 de Abril de 2013 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br 



14

00, situada à BR 393, Km 271, s/n, Distrito de 
Dorândia, nesta, anexa ao processo nº 
9.715/2012, a apresentar em até 07 (sete) dias 
úteis a Licença Ambiental do empreendimento 
ou o protocolo de solicitação de licença junto ao 
órgão ambiental competente. Para constar 
lavrei o presente edital, para que surtam os 
devidos e legais efeitos.

Barra do Piraí, 22 de abril de 2013.

Madalena Sofia Avila Cardoso de Oliveira
Secretária Municipal do Ambiente

Edital nº 027/2013

Madalena Sofia Avila Cardoso de Oliveira, 
Secretária Municipal do Ambiente, faz saber a 
todos que tiverem conhecimento deste Edital, 
que foi lavrada a Notificação Nº 53/2013 de 
15/04/2013 para VILLAGE DAS ÁGUAS 
RESIDENCIAL APART HOTEL, CNPJ 
10.650.910/0001-73, situada à BR 393, Km 
271, s/n, Distrito de Dorândia, nesta, anexa ao 
processo nº 9.715/2012, a apresentar em até 
07 (sete) dias úteis a Licença Ambiental do 
empreendimento ou o protocolo de solicitação 
de licença junto ao órgão ambiental 
competente. Para constar lavrei o presente 
edital, para que surtam os devidos e legais 
efeitos.

Barra do Piraí, 22 de abril de 2013.

Madalena Sofia Avila Cardoso de Oliveira
Secretária Municipal do Ambiente

Edital nº015/2013

Madalena Sofia Avila Cardoso de Oliveira, 
Secretária Municipal do Ambiente, faz saber a 
todos que tiverem conhecimento deste Edital, 
que foi lavrada a Notificação Nº 215/2012 de 
14/12/2012 para Mercearia Mais Por Menos, 
CNPJ 68.732.213/0001-41, anexa ao processo 
nº 14.847/2009, a solicitar a renovação da 
Licença Ambiental. Para constar lavrei o 
presente edital, para que surtam os devidos e 
legais efeitos.

Barra do Piraí, 19 de abril de 2013.

Madalena Sofia Avila Cardoso de Oliveira
Secretária Municipal do Ambiente

Edital nº016/2013

Madalena Sofia Avila Cardoso de Oliveira, 
Secretária Municipal do Ambiente, faz saber a 
todos que tiverem conhecimento deste Edital, 
que foi lavrada a Notificação Nº 207/2012 de 

14/12/2012 para Aparas de Papel Barra do Piraí 
Ltda, CNPJ 36.504.975/0001-02, anexa ao 
processo nº 03.051/2010, a providenciar EPI 
(uniformes, luvas, capacetes, óculos de 
proteção e botas) para todos os catadores no 
aterro controlado, assim como limpeza e 
organização no local. Para constar lavrei o 
presente edital, para que surtam os devidos e 
legais efeitos.

Barra do Piraí, 19 de abril de 2013.

Madalena Sofia Avila Cardoso de Oliveira
Secretária Municipal do Ambiente

Edital nº017/2013

Madalena Sofia Avila Cardoso de Oliveira, 
Secretária Municipal do Ambiente, faz saber a 
todos que tiverem conhecimento deste Edital, 
que foi lavrada a Notificação Nº 214/2012 de 
14/12/2012 para F. P. da Silva Padaria e 
Mercearia - ME, CNPJ 11.182.729/0001-42, 
anexa ao processo nº 16.160/2009, a solicitar a 
renovação da Licença Ambiental. Para constar 
lavrei o presente edital, para que surtam os 
devidos e legais efeitos.

Barra do Piraí, 19 de abril de 2013.

Madalena Sofia Avila Cardoso de Oliveira
Secretária Municipal do Ambiente

Edital nº018/2013

Madalena Sofia Avila Cardoso de Oliveira, 
Secretária Municipal do Ambiente, faz saber a 
todos que tiverem conhecimento deste Edital, 
que foi lavrada a Notificação Nº 212/2012 de 
14/12/2012 para N. DE L. PAULO, CNPJ 
11.346.829/0001-67, anexa ao processo nº 
05.590/2010, a solicitar a renovação da Licença 
Ambiental. Para constar lavrei o presente 
edital, para que surtam os devidos e legais 
efeitos.

Barra do Piraí, 19 de abril de 2013.

Madalena Sofia Avila Cardoso de Oliveira
Secretária Municipal do Ambiente

Edital nº019/2013

Madalena Sofia Avila Cardoso de Oliveira, 
Secretária Municipal do Ambiente, faz saber a 
todos que tiverem conhecimento deste Edital, 
que foi lavrada a Notificação Nº 208/2012 de 
14/12/2012 para GENIVAL CORTES DE 

OLIVEIRA, CNPJ 11.903.448/0001-31, anexa 
ao processo nº 03.956/2010, a solicitar a 
renovação da Licença Ambiental. Para constar 
lavrei o presente edital, para que surtam os 
devidos e legais efeitos.

Barra do Piraí, 19 de abril de 2013.

Madalena Sofia Avila Cardoso de Oliveira
Secretária Municipal do Ambiente

R E S O L U Ç Ã O  Nº 007  DE 18 DE ABRIL  
DE 2013.

Aprova o Plano de Ação para 
Cofinanciamento do Governo Federal– 

Sistema Único da Assistência Social - 2013

O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL DE BARRA DO PIRAÍ, em Reunião 
Ordinária realizada no dia 18 de abril de 2013, 
Ata nº68, no uso da competência que lhe 
confere o inciso V, do artigo 2º, da Lei Municipal 
nº 1469 de 02 de setembro de 2008,

RESOLVE:

Artigo primeiro – Aprovar, após leitura do 
documento e análise dos Conselheiros 
p resen tes ,  o  P lano  de  Ação  pa ra  
Cofinanciamento do Governo Federal – 
Sistema Único da Assistência Social – 2013, da 
Secretaria Municipal de Assistência Social.

Artigo segundo - Esta Resolução entra em vigor 
na data da sua assinatura e será publicada no 
Órgão de Divulgação da Prefeitura Municipal.

Barra do Piraí, 18 de abril de 2013.

Heloiza Lúcia Lourenço
Presidente do CMAS/BP

CC/ggp   

R E S O L U Ç Ã O Nº 008, DE 18 DE ABRIL 
DE 2013.

  Aprovação da Composição da Comissão 
para organização da Conferência Municipal 

de Assistência Social de 2013.

O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL DE BARRA DO PIRAÍ, em Reunião 
Ordinária realizada no dia 18 de Abril de 2013, 
Ata nº 68, no uso da competência que lhe 
confere o inciso V, do artigo 2º, da Lei Municipal 
nº 1469 de 02 de setembro de 2008,

ASSISTÊNCIA  SOCIAL

Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 07 • Nº 510 • 02 de Dezembro de 2011 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.brBoletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 09 • Nº 642 • 25 de Abril de 2013 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br 



15

RESOLVE:

Artigo primeiro – Aprovar a Composição da 
Comissão de Organização da Conferência 
Municipal de Assistência Social de 2013, a 
saber:

·Heloiza Lúcia Lourenço
·Eliane Costa Ribeiro
·Rosiani Castilho Donato
·Mariane da Silva Pinto de Carvalho
·Guilherme Guimarães Panzariello

Artigo segundo – Esta Resolução entra em 
vigor na data da sua assinatura e deverá ser 
publicada no Órgão de Divulgação da 
Prefeitura Municipal.

Barra do Piraí, 18 de abril de 2013.

Heloiza Lúcia Lourenço
Presidente do CMAS

CC/ggp

R E S O L U Ç Ã O Nº 009, DE 18 DE ABRIL 
DE 2013

Aprovação da Composição da Comissão para 
Controle Social do Programa Bolsa Família.

O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL DE BARRA DO PIRAÍ, em Reunião 
Ordinária realizada no dia 18 de Abril de 2013, 
Ata nº 68, no uso da competência que lhe 
confere o inciso V, do artigo 2º, da Lei Municipal 
nº 1469 de 02 de setembro de 2008,

RESOLVE:

Artigo primeiro – Aprovar a Composição da 
Comissão de Controle Social do Programa 
Bolsa Família, a saber:

·Heloiza Lúcia Lourenço
·Rosiani Castilho Donato
·Karla Crispim da Costa
·Maria Isabel Costa Soares

Artigo segundo – Esta Resolução entra em 
vigor na data da sua assinatura e deverá ser 
publicada no Órgão de Divulgação da 
Prefeitura Municipal.

Barra do Piraí, 18 de abril de 2013.

Heloiza Lúcia Lourenço
Presidente do CMAS

Cc/ggp

EXTRATO CONTRATUAL

INSTRUMENTO –  PRIMEIRO TERMO 
ADITIVO ao CONTRATO  Nº010/12 , que entre 
si celebram o Município de Barra do Pirai – RJ, 
através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE/FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE e a 
EMPRESA UNIVERSAL ACM DIAGNÓSTICA 
COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA, 
referente ao  Processo nº3671/2010.

OBJETO –  O presente instrumento tem por 
objetivo de locação de aparelho de hematologia 
e equipamento de bioquímica  com kits 
reagentes para realização de exames para 
atender o laboratório municipal com 
manutenção técnica e compra de material para 
o aparelho JTCOUTER.

FUNDAMENTO – As despesas decorrentes 
deste contrato correrão por conta da seguinte 
dotação orçamentária:

3.3.90.39.12.00.00.00.0021

PRAZO – 23/03/2013 a 22/03/2014.

VALOR GLOBAL: R$91.200,00 (noventa e um 
mil e duzentos reais )

ASSINADO –  05/04/2013.

GABINETE DO SECRETÁRIO, 19/04/2013.

Sheila Rodrigues Dias Filgueiras
Gestora do Fundo Municipal de Saúde

NOTIFICAÇÃO DE DISPENSA Nº 013/13 

O FUNDO MUNICIPAL DE SÁUDE, 
devidamente autorizada pelo Exmo. Sr. 
Prefeito Municipal torna pública a DISPENSA 
DE LICITAÇÃO, com fulcro no Art. 24 Inc. IV da 
Lei Federal nº 8.666/93 de 21/06/93 e suas 
alterações, conforme a seguir: Processo 
Administrativo: 715/2013. Objeto: . A 
importância é destinada contratação de 
locação de veículo tipo van 16 lugares para 
transportes de pacientes para outros centros de 
tratamento por período que antecede o pregão 
eletrônico em curso,  no valor estimativo de R$ 
13.439,10 (treze mil quatrocentos e trinta e 
nove reais e dez centavos). Dotação 
O r ç a m e n t á r i a :  
2.974.3.3.90.39.99.00.00.00.0021 (03),Ass. 
Lúcio de Araújo Rocha. Diretor Administrativo. 
Barra do Piraí (RJ), em 05/04/2013. 

DATA:  05/04/2013

Regime de Execução: Não aplicável
Fornecedor: RC SILVA TAXI E TURISMO 

LTDA
CNPJ: 05.378.384/0001-02

Responsável: Sheila Rodrigues Dias 
Filgueiras

Data do Processo: 20/03/2013 
Publicação:

APOSTILA DE FIXAÇÃO DE PROVENTOS 
N º 0012/2013.

Fica fixado em R$1.084,80 (Hum mil e oitenta e 
quatro reais e oitenta centavos),  o valor mensal  
do benefício  de Aposentadoria Voluntária  por 
Idade e Tempo de Contribuição  com Proventos 
Integrais,  concedido para ANTONIO 
FERREIRA DE OLIVEIRA ,  cargo de 
ELETRICISTA,   matrícula n º 1523,  de acordo 
com os artigos 91 e  223 da Lei Municipal n º 
326 ,  de 28 de abril de 1997 , Lei Municipal n º  
779 de 14/11/03 e, no  Decreto n º 002 de 
07/01/2013  c/c o Art. 3 º da EC n º 47 de 
05/07/2005, a partir da publicação desta, 
conforme Processos Administrativos  n ºs  0082 
de 24/04/2013 e 386/2013, com os valores 
abaixo discriminados:

Vencimento atr ibuído ao  cargo de  
ELETRICISTA ,  de acordo com o anexo II , 
alterado pelo artigo  223,    da   Lei  Municipal n 
º 326 de 28/04/97 e  no Decreto 002 de 
07/01/2013........................................................
.......................R$678,00

Triênio no valor de 60%   de acordo com o Art. 
91 da Lei Municipal n º 326 de 28 de abril de 
1997............................................... R$406,80

Total da remuneração...................R$1.084,80

Valor do benefício  na razão de  100%,  de 
acordo com o artigo 3 º da Emenda 
C o n s t i t u c i o n a l  n º  4 7  d e  
05/07/2005...................R$1.084,80

Total dos proventos..................R$1.084,80

Barra do Piraí, 24 de  abril de 2013.

SUELI DA SILVA MONTEZANO
Coordenador de Concessão de Benefícios

ROBERTO BICHARA DE MELO.
Diretor Executivo

ATO N.º0012/2013

O Diretor Executivo, do Fundo de Previdência 
do Município de Barra do Piraí, no uso de suas 

SAÚDE

FUNDO DE PREVIDÊNCIA

Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 07 • Nº 510 • 02 de Dezembro de 2011 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.brBoletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 09 • Nº 642 • 25 de Abril de 2013 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br 



16

atribuições legais e,

CONSIDERANDO o disposto no artigo 3 º da 
Emenda Constitucional n º 47 de 05/07/2005;

CONSIDERANDO ainda, tudo o que consta 
nos Processos n º s  0082 de 24 de abril de 2013 
e  386/2013; 

RESOLVE conceder Aposentadoria Voluntária 
por Idade e Tempo de Contribuição com 
Proventos Integrais, para o servidor ANTONIO 
FERREIRA DE OLIVEIRA,  matrícula n º 1523, 
cargo de ELETRICISTA,  a partir da Publicação 
deste ATO com os proventos fixados na razão 
de 100%  ,  sobre a remuneração, perfazendo    
um total de  R$1.084,80(Hum mil e oitenta e 
quatro reais e oitenta centavos), fundamentado 
nos artigos 91 e 223 da Lei Municipal n.º 326/97 
, na Lei Municipal n º 779 de 14/11/03 e no 
Decreto n º 002 de 07/01/2013 c/c o artigo 3 º da 
EC  n  º 47 de 05/07/2005.

Publique-se
Registre-se e Cumpra-se

Barra do Piraí, 24 de abril de 2013.

ROBERTO BICHARA DE MELO
Diretor Executivo

APOSTILA DE FIXAÇÃO DE PROVENTOS 
N º 0013/2013.

Fica fixado em R$678,00(seiscentos e setenta 
e oito reais) o valor mensal  dos proventos do 
benefício  de Aposentadoria Voluntária por 
Idade (proporcional ao tempo de contribuição)  
concedido para ELZIRA DA SILVA FONTES 
ANDRADE , cargo de MERENDEIRA , 
matrícula n º 2313 , de acordo com os artigos 91 
e  223 da Lei Municipal n º 326   de 28 de abril 
de 1997, na  Lei Municipal n º  779 de 14/11/03, 
Decreto  n º 002 de 07/01/13 c/c o  Art. 40, § 1 º. 
Inciso III, alínea “b” da CF/88 e §§  3 º e  17, do 
Art. 40 da CF/88, com nova redação dada pelo 
Art. 1 º da Emenda Constitucional n º 41, de 
19/12/2003 e, no Art. 1 º da Lei Federal n º 
10.887, de 18/06/2004, conforme Processos  
Administrativos  n º s 0083, de 24 de abril de 
2013 e, 977/2013 com os valores abaixo 
discriminados:

Vencimento atr ibuído ao  cargo de 
MERENDEIRA ,  de acordo com o anexo II , 
alterado pelo artigo  223,    da   Lei  Municipal n 
º 326 de 28/04/97 e,  no Decreto  n º 002 de 
07/01/2013...........................R$678,00

Triênio no valor de 30% de acordo com o Art. 91 
da Lei Municipal n º 326 de 28 de abril de 

1997..............................................R$203,40

Total.................................................R$881,40
 
Média das maiores remunerações, 80% 
(oitenta por cento)  atualizadas,  de todo o 
período contributivo, desde a competência de 
julho de l994, de acordo com o artigo 1 º  da Lei 
F e d e r a l  n  º  1 0 . 8 8 7 ,  d e  
18/06/04................................R$693,01

Salário base, na razão de 76,79% , de acordo 
com o artigo 40, § 1 º, inciso III, alínea “b” da 
CF/88......................................... R$532,16

Complemento de salário conforme parágrafo 
único do art. 23 da Lei  Municipal  
779/03.........................................R$145,84

Valor dos proventos.......................R$678,00  
           
Total da remuneração.............R$1.084,80

Valor do benefício  na razão de  100%,  de 
acordo com o artigo 3 º da Emenda 
C o n s t i t u c i o n a l  n º  4 7  d e  
05/07/2005..................................R$1.084,80                               
  
Total dos proventos...................R$1.084,80

                  
Barra do Piraí, 24 de  abril de 2013.

SUELI DA SILVA MONTEZANO
Coordenador de Concessão de Benefícios

ROBERTO BICHARA DE MELO.
Diretor Executivo

ATO N.º 0013/2013

O Diretor Executivo do Fundo de Previdência 
do Município de Barra do Piraí, no uso de suas 
atribuições legais e,

CONSIDERANDO o disposto no artigo 32, 
inciso III, alínea “d”, da Lei Municipal n º 323 de 
28 de abril de 1997 e, no  artigo 40 , parágrafo 1 
º, inciso III, letra “b” da CF/88,  com nova 
redação dada pela  Emenda Constitucional  n º 
20/98 ;

CONSIDERANDO ainda, tudo o que consta 
nos Processos  n.ºs  0083, de 24 de  abril de 
2013 e,  977/2013;

RESOLVE conceder Aposentadoria Voluntária 
por  Idade,  Proporcional ao Tempo de 
Contribuição, para a servidora ELZIRA DA 
SILVA FONTES ANDRADE,  matrícula n º 2313, 
cargo de  MERENDEIRA,  a partir da 
Publicação deste ATO com os proventos 

fixados  na razão de 76,79% (setenta e seis, 
setenta e nove  por cento),  sobre a  média das 
80%(oitenta por cento) maiores remunerações 
a t u a l i z a d a s ,  p e r f a z e n d o  a p ó s  a s  
complementações o total de R$678,00 
(seiscentos e setenta e oito reais), 
fundamentados nos artigos 91 e 223 da Lei 
Municipal n.º 326/97 , na Lei Municipal n º    
779/03, Decreto n º 002 de 07/01/2013 e,  no   
artigo 40 , § 1 º , inciso III, letra “b”  da CF/88 c/c 
os  §§ 3 º e 17 º do  artigo 40 da CF, com nova 
redação dada pelo artigo 1 º da Emenda  
Constitucional n.º 41 de 19/12/2003 e, no art. 1 º 
da Lei Federal n º 10.887, de 18/06/2004.

Publique-se
Registre-se e Cumpra-se

Barra do Piraí, 24 de  abril de 2013.

ROBERTO BICHARA DE MELO 
Diretor Executivo

ATO N.º 0011/2013

O Diretor Executivo do Fundo de Previdência 
do Município de Barra do Piraí, no uso de suas 
atribuições legais e,

CONSIDERANDO o disposto no art. 47 e  49  
inciso I , alínea “ b” e inciso II, alínea “a” , da Lei 
Municipal n º 323 de 28 de abril de 1997; 
CONSIDERANDO ainda, tudo o que consta no 
processo  n º   0050 de 25 de fevereiro de 1999; 

RESOLVE conceder a partir de 07 de janeiro de 
1999, o benefício de PENSÃO  para VALÉRIA 
DE SANT `ANA PINTO FELIX , e  para o filho  
menor IGOR VIEIRA DE SOUZA (temporária), 
com validade até 07/04/2013,  por motivo de 
falecimento do ex-servidor da Prefeitura 
Municipal de Barra do Piraí, AURÉLIO REIS DE 
SOUZA, cargo de Professor de Educação 
Física D4, matrículas n º s   498 e 2010,  
ocorrido em 07 de janeiro de 1999, sendo   o   
atual   valor  dos  proventos  correspondente  a 
R$850,28 (oitocentos e cinqüenta reais e vinte 
e oito centavos) , na proporção de 100%  (cem 
por cento) de cotas, sendo 50% (cinqüenta por 
cento) para a companheira e os outros 50% 
para o filho menor.`
Trata-se de ATO retificador do n º 0011/1999  
com efeito a partir de 07 de janeiro de 1999

Publique-se 
Registre-se e Cumpra-se.

Barra do Piraí, 21 de março de 2013.

ROBERTO BICHARA DE MELO
Diretor Executivo

Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 07 • Nº 510 • 02 de Dezembro de 2011 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.brBoletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 09 • Nº 642 • 25 de Abril de 2013 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br 


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6
	Página 7
	Página 8
	Página 9
	Página 10
	Página 11
	Página 12
	Página 13
	Página 14
	Página 15
	Página 16

